Дума Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края
Шестого созыва

РЕШЕНИЕ

09 сентября 2016 года                                                                                                            № 74/26-6
г. Вилючинск

Об утверждении Положения об установлении размеров и условий
оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности
в Вилючинском городском округе
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 04.05.2008 № 59 «О муниципальных должностях в Камчатском крае», распоряжением Правительства Камчатского края от 21.06.2012 № 244-РП «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и нормативов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае на очередной финансовый год», уставом Вилючинского городского округа, Дума Вилючинского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об установлении размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в Вилючинском городском округе согласно приложению к настоящему решению.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- решение Думы Вилючинского городского округа от 21.07.2008
№ 219/26 «Об установлении размера должностного оклада, размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления лицу, замещающему муниципальную должность»;
- решение Думы Вилючинского городского округа от 25.12.2009
№ 326/45 «О внесении изменений в Положение об установлении размера должностного оклада, размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления лицу, замещающему муниципальную должность»;

- решение Думы Вилючинского городского округа от 27.04.2012
№ 146/22-5 «О внесении изменений в Положение об установлении размера должностного оклада, размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления лицу, замещающему муниципальную должность в Вилючинском городском округе закрытом административно-территориальном образовании городе Вилючинске Камчатского края»;

- решение Думы Вилючинского городского округа от 26.06.2012
№ 155/24-5 «О внесении изменений в Положение об установлении размера должностного оклада, размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления лицу, замещающему муниципальную должность в Вилючинском городском округе закрытом административно-территориальном образовании городе Вилючинске Камчатского края»;

- решение Думы Вилючинского городского округа от 26.12.2012
№ 185/28-5 «О внесении изменений в Положение об установлении размера должностного оклада, размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления лицу, замещающему муниципальную должность в Вилючинском городском округе закрытом административно-территориальном образовании городе Вилючинске Камчатского края».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в «Вилючинской газете» и распространяется на правовые отношения, возникающие с 01 января 2017 года.
Глава Вилючинского
городского округа                                                                               В.Н. Ланин
г. Вилючинск, Дума Вилючинского городского округа

09 сентября 2016 года

№ 74/26-6

Приложение
к решению Думы
Вилючинского городского округа
от 09.09.2016 № 74/26-6
ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении размеров и условий

оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности

в Вилючинском городском округе
Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение об установлении размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в Вилючинском городском округе (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Камчатского края от 04.05.2008 № 59 «О муниципальных должностях в Камчатском крае», распоряжением Правительства Камчатского края от 21.06.2012 № 244-РП «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и нормативов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае на очередной финансовый год» и устанавливает порядок формирования фонда оплаты труда, размер и условия оплаты труда главы Вилючинского городского округа, заместителя председателя Думы Вилючинского городского округа (далее - лица, замещающие муниципальные должности, лицо, замещающее муниципальную должность).

Статья 2. Денежное вознаграждение лица,

замещающего муниципальную должность

1. Оплата труда лица, замещающего муниципальную должность, производится в виде денежного вознаграждения, которое выплачивается за счет средств местного бюджета.

2. Денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность, выплачивается в пределах годового фонда оплаты труда и состоит из должностного оклада, а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты):
1) ежемесячной надбавки за выслугу лет;

2) ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной работы;

3) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений, и ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны;

4) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) ежемесячного денежного поощрения;

6) материальной помощи.

3. Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, устанавливается в размере согласно приложению к настоящему Положению.

4. Должностной оклад лица, замещающего муниципальную должность, может увеличиваться (индексироваться) в соответствии с решением о местном бюджете на очередной финансовый год.

При увеличении (индексации) должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

5. Денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность, выплачивается с учетом районного коэффициента и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера.

Статья 3. Формирование годового фонда оплаты труда

лиц, замещающих муниципальные должности

1. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) должностного оклада - в размере двенадцати;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере четырех должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной работы - в размере двадцати четырех должностных окладов;

4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений, и ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны - в размере фактических выплат;

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в размере трех должностных окладов;

6) ежемесячного денежного поощрения в размерах фактических выплат в пределах нормативов согласно приложению к настоящему Положению.

2. Годовой фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, формируется с учетом районного коэффициента и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера.
3. Глава Вилючинского городского округа вправе перераспределять средства соответствующего фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, между выплатами, предусмотренными настоящим Положением.
Статья 4. Порядок начисления и выплаты надбавок и
дополнительных выплат
1. Надбавки и дополнительные выплаты к должностному окладу лица, замещающего муниципальную должность, начисляются в процентах к установленному должностному окладу.
На все виды надбавок и дополнительные выплаты начисляются районный коэффициент и процентные надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера.

2. Основанием для назначения и выплаты надбавок и дополнительных выплат к должностному окладу лица, замещающего муниципальную должность, является распоряжение главы Вилючинского городского округа.

Статья 5. Надбавки к должностному окладу

Лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливаются следующие надбавки к должностному окладу:

1) ежемесячная надбавка за выслугу лет;

2) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной работы;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений, и ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны.

Статья 5.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет лица, замещающего муниципальную должность, устанавливается в следующих размерах:

	при стаже трудовой деятельности
	в процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	от 15 лет и выше
	30

2. В стаж работы лиц, замещающих муниципальную должность, дающий право на ежемесячную надбавку за выслугу лет, включаются все периоды трудовой деятельности.
3. При возникновении у лица, замещающего муниципальную должность, очередной надбавки за выслугу лет в период, когда лицо, замещающее муниципальную должность, фактически не работало, но за ним в соответствии с законодательством сохранялась муниципальная должность и средняя заработная плата, а также в период нахождения лица, замещающего муниципальную должность, в отпуске по уходу за ребенком или в отпуске без сохранения заработной платы, установление и выплата новой надбавки производится после окончания указанных периодов.

Статья 5.2. Ежемесячная надбавка за особые условия
 муниципальной работы

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной работы устанавливается в размерах согласно приложению к настоящему Положению.

Статья 5.3. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений, и ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны

1. Лицу, замещающему муниципальную должность, допущенному к государственной тайне на постоянной основе, в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. Размер надбавки зависит от степени секретности сведений, объема сведений к которым работник имеет допуск, а также продолжительности срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений:
	Степень секретности сведений:
	Ежемесячная надбавка

в процентах

	«Особой важности»
	50 - 75

	«Совершенно секретно»
	30 - 50

	«Секретно»:

- с проведением проверочных мероприятий

- без проведения проверочных мероприятий
	10 - 15

5 - 10

2. Лицу, замещающему муниципальную должность, дополнительно к ежемесячной процентной надбавке к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны.

Размер процентной надбавки к должностному окладу при стаже работы от 1 до 5 лет составляет 10 процентов, от 5 до 10 лет - 15 процентов, от 10 лет и выше - 20 процентов.
Статья 6. Виды дополнительных выплат к должностному окладу

Лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливаются следующие дополнительные выплаты:

1) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

2) материальная помощь;

3) ежемесячное денежное поощрение.

Статья 6.1. Единовременная выплата при предоставлении
 ежегодного оплачиваемого отпуска

1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицу, замещающему муниципальную должность, (далее - единовременная выплата) выплачивается в размере 50 процентов от должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, установленного на день ухода в ежегодный оплачиваемый отпуск, один раз в календарном году.

2. В случае разделения лицом, замещающим муниципальную должность, ежегодного оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата выплачивается лицу, замещающему муниципальную должность, один раз в календарный год, при предоставлении одной из частей ежегодного оплачиваемого отпуска по заявлению лица, замещающему муниципальную должность, составляющей не менее 14 календарных дней.

3. При предоставлении лицу, замещающему муниципальную должность, отпуска с последующим увольнением, ему выплачивается единовременная выплата, в случае, если в текущем календарном году единовременная выплата, предусмотренная настоящей статьей, не производилась.

Статья 6.2. Материальная помощь

1. Материальная помощь лицу, замещающему муниципальную должность, не зависит от итогов оценки результатов труда лица, замещающего муниципальную должность, и выплачивается за отчетный месяц в размере 20,83% должностного оклада с учетом районного коэффициента и надбавок за работу в районах Крайнего Севера независимо от времени нахождения в отпуске, командировке, в период временной нетрудоспособности.
2. Выплата материальной помощи лицу, замещающему муниципальную должность, проработавшему неполный учетный период, в связи с увольнением производится за фактически отработанное время.
Статья 6.3. Ежемесячное денежное поощрение

Размер ежемесячного денежного поощрения лица, замещающего муниципальную должность, устанавливается в соответствии с приложением к настоящему Положению.

Статья 7. Поощрения лица, замещающего муниципальную должность, не входящие в денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность
1. За безупречное и эффективное исполнение своих должностных обязанностей к лицу, замещающему муниципальную должность, могут применяться следующие виды поощрения:

1) при объявлении благодарности губернатора Камчатского края, благодарности главы Вилючинского городского округа – в размере 1,3 должностного оклада;

2) при награждении Почетной грамотой Правительства Камчатского края, Почетной грамотой Законодательного Собрания Камчатского края, Почетной грамотой органа местного самоуправления Вилючинского городского округа – в размере 1,3 должностного оклада или ценный подарок;

3) к юбилейной дате:

- 30, 35, 40, 45 лет со дня рождения – в размере одного должностного оклада;

- 50, 55, 60, 65 лет со дня рождения – в размере двух должностных окладов.

4) к профессиональным и иным праздничным датам – в размере одного должностного оклада;

5) по итогам работы за месяц, квартал, год – в размере, устанавливаемом решением Думы Вилючинского городского округа по представлению главы Вилючинского городского округа, заместителя председателя Думы Вилючинского городского округа.

2. Конкретные размеры поощрения по итогам работы за месяц, квартал, год определяются по результатам деятельности, по личному вкладу лица, замещающего муниципальную должность, в результат работы в учетном периоде.
Конкретный размер поощрения может определяться как в процентах к должностному окладу лица, замещающего муниципальную должность, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена.

3. Критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы для определения размера поощрения по итогам работы за месяц, квартал, год являются:

- своевременное, качественное и в полном объеме выполнение мероприятий, связанных с деятельностью Думы Вилючинского городского округа;

- внедрение в практическую деятельность передовых методов и форм работы, современных информационных технологий;

- финансово - экономические показатели городского округа;

- работа с кадрами (оценка кадрового состава);

- отсутствие обоснованных жалоб на деятельность Думы Вилючинского городского округа;

- целевое и эффективное использование бюджетных средств;

- своевременная подготовка с соблюдением сроков и порядка представления проектов муниципальных правовых актов Вилючинского городского округа, информационных и аналитических материалов, статистической, планово-отчетной, финансовой документации, ответов на обращения граждан, должностных лиц органов местного самоуправления Вилючинского городского округа, органов государственной власти, предприятий, учреждений, организаций;

- отсутствие нарушений правил техники безопасности, повлекших за собой причинение вреда здоровью.
4. Поощрение по итогам работы за месяц, квартал, год не выплачивается в случае:

- нарушения трудовой, исполнительской, финансовой, налоговой дисциплины;

- низкого качества документов, направляемых в органы государственной власти, органы местного самоуправления Вилючинского городского округа;

- наличие обоснованных жалоб на деятельность лица, замещающего муниципальную должность;
- наложения дисциплинарного взыскания на лицо, замещающее муниципальную должность, за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него функций и полномочий в отчетном периоде;

- совершения прогула, появления на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, оформленного в установленном порядке;

- нарушение бюджетного законодательства, выявленное в результате проверок финансово - хозяйственной деятельности;
- нанесение лицом, замещающим муниципальную должность, своими действиями или бездействием прямого материального ущерба Вилючинскому городскому округу.

5. Поощрения, предусмотренные пунктом 1 настоящего раздела, выплачиваются лицу, замещающему муниципальную должность, без учета районного коэффициента и процентных надбавок за работу в районах Крайнего Севера.
6. Поощрения лица, замещающего муниципальную должность, установленные пунктом 1 настоящей статьи начисляются и выплачиваются в пределах фонда оплаты труда.

7. Основанием для начисления и выплаты поощрения является решение Думы Вилючинского городского округа.

Приложение

к Положению об установлении размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в Вилючинском городском округе, утвержденного решением Думы Вилючинского городско округа

от 09.09.2016 № 74/26-6
РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ,

ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ И ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ лицам, замещающим муниципальные должности

В ВИЛЮЧИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

Наименование должности
	Размер должностного
оклада
(в рублях)
	Предельный размер ежемесячного  денежного поощрения (количество должностных  окладов в месяц)
	Предельная ежемесячная
 надбавка
к должностному окладу за
особые условия муниципальной работы (в процентах к должностному окладу)

	Глава Вилючинского городского округа
	13 164
	3,9
	200

	Руководитель Думы Вилючинского  городского округа
	13 164
	3,9
	200

	Заместитель руководителя  Думы Вилючинского  городского округа
	10 267
	3,9
	200